Kristusovo duhovstvo pa se v svojem udejstvovanju na zemlji ne omejuje na škofe in duhovnike, ki so

⁴¹ De civit. Dei 20, 21, 3: »Non enim ex genere carnis et sanguinis, sicut erat primum secundum ordinem Aaron, sed sicut oportebat in Testamento novo, ubi secundum ordinem Melchisedech summus sacerdos est Christus (Ps 109, 4), pro cuiusque merito quod in eum gratia divina contulerit, sacerdotes et levitas eligi nunc videmus: qui non isto nomine, quod saepe assequuntur indigni, sed ea, quae non est bonis malisque communis, sanctitate pensandi sunt.« Cfr. Dr. Nikolaus Gehr, Die heiligen Sakramente der kath. Kirche, II, Freiburg 1899, 329.

⁴² C. ep. Parm. 2, 13, 28. 30: »Utrumque enim sacramentum est et quadam consecratione utrumque homini datur: illud cum baptizatur, illud cum ordinatur, ideoque in ecclesia catholica utrumque non licet iterari... Si utrumque sacramentum est, quod nemo dubitat, cur illud non amittitur et illud amittitur? Neutri sacramento iniuria facienda est.«

⁴³ C. ep. Parm. 2, 13, 28: »Sicut autem habent in baptismo, quod per eos dari possit, sic in ordinatione ius dandi.«

⁴⁴ De bapt. 1, 1, 2: »Sacramentum enim baptismi est quod habet, qui baptizatur; et sacramentum dandi baptismi est quod habet, qui ordinatur.« Da poudarja posebno ius dandi baptismi, je razlog v polemiki z Donatisti.

⁴⁵ De bono coniug. 24, 32: »Si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebis congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum ordinationis; et si aliqua culpa quisquam ab officiis removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente.«

svečeniki v pravem pomenu besede, temveč se širi na vse kristjane⁴⁶. Kakor se vsi imenujejo kristjani radi mističnega maziljenja, tako tudi vsi duhovniki, ker so udje edinega duhovnika Kristusa.⁴⁷ O teh pravi sv. apostol Peter: »Vsi ste izvoljeni rod, kraljevo duhovstvo« (1 Petr 2, 9). Funkcija tega duhovstva je: »darovati duhovne daritve, Bogu prijetne po Jezusu Kristusu« (1 Petr 2, 5). Oltar je naše srce: na njem mu darujemo daritve ponižnosti in hvale z ognjem goreče ljubezni⁴⁸. Daruj torej daritev ponižnosti, daruj daritev usmiljenosti⁴⁹! Daruj mu hvalno daritev⁵⁰! Bog hoče daritev pravičnosti⁵¹, daritev skešanega srca⁵², daritev ljubezni⁵³. Sploh je vsako dejanje, ki je usmerjeno k Bogu, daritev. Če se ne vrši radi Boga, ni daritev tudi usmiljenost, ki z njo pomagaš človeku; daritev je ves človek, z božjim imenom posvečen in Bogu vdan, kolikor odmre svetu, da Bogu živi; če je telo, ki se ga poslužuje duša